
1  

 
Istituto Comprensivo n. 8 CA’ SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA - tel 051/33.33.84 - fax 051/614.38.98 
P.E. boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it 

Sito WEB: http://ic8bo.edu.it 
CF 91201390373 - Codice Meccanografico BOIC85100G - CUU UF61ZW 

 

 

CRITERI DI PRECEDENZA PER L’ACCOGLIMENTO 

DELLE DOMANDE D’ISCRIZIONE PRESSO I.C. 8 BOLOGNA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 “revisione dell’assetto ordina mentale e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di 

istruzione ai sensi dell’art.64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge  6  

agosto 2008, n. 133 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009,n. 81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo  delle  

risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 

VISTA la Circolare Miur n. 20652 del 12 novembre 2020 
 

PRESO ATTO delle competenze del Consiglio di Istituto di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 297/94 

VISTO il D.P.R. 275/99 sull’autonomia scolastica 

CONSIDERATO che in caso di domande di iscrizione in eccedenza rispetto alla disponibilità dei posti in ogni plesso dell’istituzione 

scolastica è necessario procedere preventivamente alla definizione dei criteri di precedenza per l’ammissione alle scuole 

dell’istituto. 

DELIBERA 

 
all’esito e mediante manifestazione del voto per appello nominale all’Unanimità di approvare i criteri di iscrizione per A.S. 2021/2022. 
(Delibera n. 71/2020 del 14 dicembre 2020) di precedenza per l’accoglimento delle domande di iscrizione nella scuola primaria e 
secondaria di primo grado. 

 

➢ Dato atto che i genitori al momento dell’iscrizione possono esprimere le loro preferenze in ordine di priorità rispetto a d i 

modelli orari a tempo pieno 40 ore (MANZOLINI, AVOGLI, XXI APRILE ) e a tempo modulo plesso Bombicci 29,50, scuola 

secondaria di primo grado Guinizelli 30 ore settimanali; 

➢ viste le circolari ministeriali relative alle iscrizioni secondo le quali le domande di iscrizione possono essere accolte entro il 

limite massimo dei posti complessivamente disponibili nella singola istituzione scolastica, limite definito sulla base delle risorse 

di organico e dei piani di utilizzo degli edifici scolastici predisposti dagli Enti locali competenti (numero delle aule disponibili). 
 

La scuola deve procedere preliminarmente alla definizione dei criteri di precedenza nella ammissione, mediante apposita delibera 
del Consiglio di Istituto, da rendere pubblica prima dell’acquisizione delle iscrizioni, con affissione all’albo, con pubblicazione sul 
sito web dell’istituzione scolastica e, per le iscrizioni on line, in apposita sezione del modulo di iscrizione opportunamente 
personalizzato dalla scuola. 

 
I criteri per la formazione delle graduatorie degli iscritti alle classi di Scuola primaria so no definiti come di seguito indicato: 

 
Precedenza assoluta ai residenti dello stradario di plesso (si precisa che lo stradario della scuola primaria Bombicci, coincide con lo 
stradario di istituto, pertanto per la sola scuola primaria Bombicci viene assegnato a tutti i residenti di stradario di istituto lo stesso 
punteggio dello stradario di plesso). 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007737 - 15/12/2020 - A19 - U

mailto:boic85100g@istruzione.it
mailto:boic85100g@pec.istruzione.it
http://ic8bo.edu.it/


2  

1. Residenti 1 stradario di plesso2 

2. Residenti stradariod’Istituto 
3. Residenti comune diBologna 
4. Residenti fuori Comune; 

 
si definiscono, inoltre, i seguenti criteri di priorità: 

 

 
5. bambini certificati disabilità 104/92 hanno la prioritàassoluta;3 

6. fratello e sorella frequentanti lo stesso plesso; 
7. bambini con particolari situazioni di disagio; 
8. alunno/a con nucleo familiare monoparentale4; 
9. alunno/a con genitore o fratello/sorella compreso nello stato di famiglia del bambino/a affetto da disabilità o grave infermità 

con invalidità 5 superiore al 74%; 
10. alunno/a con fratelli/sorelle frequentanti scuole viciniore 6 nello stesso anno scolastico per cui si presenta domanda di 

iscrizione; 

11. entrambi i genitori dell’alunno/a lavorano; 
12. un solo genitore dell’alunno/a lavora. 

 
Ad ogni criterio è stato attribuito un punteggio, come da tabella seguente: 

 
 

CRITERI SCUOLA PRIMARIA I.C 8 BOLOGNA 
 

 

1 
 

Residenti nello stradario di plesso. 10 

2 Residenti nello stradario di istituto. 2 

3 Residenti nel Comune di Bologna. 1 

4 Residenti fuori comune 0 

5 Alunno/a con certificazione di disabilità (allegare certificazioni INPS) Priorità 
assoluta 

6 Fratello/sorella che frequenta lo stesso plesso 10 

 

7 
Alunno/a affidato/a ai servizi sociali con Provvedimento del Tribunale, (allegare copia del 
provvedimento del Tribunale o certificazione del Servizio Sociale). 

6 

 

1 Le famiglie in attesa di residenza nello stradario di plesso o nello stradario di istituto o nel comune di Bologna saranno considerate, su richiesta,  
residenti nei suddetti stradari, sulla base di domanda all’ufficio anagrafe entro il 31/07/2021. In caso di mancata regolarizzazione, l’alunno decadrà dai 

benefici attribuiti e sarà inserito in coda alla fascia dell’effettiva residenza. 

2 Per la Scuola Primaria Bombicci da considerarsi come Scuola di stradario d’Istituto, sono da attribuire 10 punti come per la Scuola  di  stradario di 

plesso. 

3 Produrre formale certificazione rilasciata dalla Commissione medica preposta. Qualora il numero degli alunni certificati dovesse superare il numero 
consentito dalla norma in vigore per la formazione delle classi nel plesso, gli alunni certificati non accolti avranno la priorità assoluta nello stradario 

d’istituto. A parità di condizioni, si seguiranno i criteri della tabella di valutazione. 

4 un bambino si considera inserito in famiglia monoparentale quando ha un solo genitore ovvero per decesso, carcere, affido esclusivo del minore ad  

uno dei due genitori, riconoscimento da parte di un solo genitore o perdita della potestà genitoriale con provvedimento dell' Autorità Giudiziaria.). In 
nessuno di questi casi deve esserci convivenza con altra persona da parte del genitore. La sola diversa residenza dei genitori non  comporta 

l’attribuzione di alcuna priorità. 

5 Produrre formale certificazione rilasciata dalla Commissione medica preposta entro dieci giorni dal termine delle iscrizioni 

6 Per Scuole viciniori si intendono le seguenti (come da Regolamento del Consiglio di Istituto approvato nella seduta del 13 ottobre 2020): 

Primaria XXI Aprile, Scuola dell’infanzia comunale XXI Aprile 

Primaria Bombicci, Scuola dell’infanzia comunale Gobetti 
Primaria Manzolini, Scuola dell’infanzia comunale A. Serra pl. 1/2; Scuola dell’infanzia statale Manzolini; Scuola Secondaria di Primo Grado 

Guinizelli. 

Primaria Armandi Avogli, non c’è Scuola viciniore che dia precedenza. 
In caso di parità verrà utilizzato Google Maps per determinare la viciniorietà. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007737 - 15/12/2020 - A19 - U



9 Produrre formale certificazione rilasciata dalla Commissione medica preposta entro dieci giorni dal termine delle iscrizioni. 

3 
 

8 Alunno/a con nucleo familiare monoparentale. 5 

 

 

9 

Alunno/a con genitore o fratello/sorella compreso nello stato di famiglia del bambino/a affetto da 
disabilità o grave infermità con invalidità7 superiore al 74% (produrre il certificato entro dieci giorni dal 
termine delle iscrizioni). 

4 

 

10 
Alunno/a con fratelli/sorelle frequentanti scuole viciniori nello stesso anno scolastico per cui si 
presenta domanda di iscrizione. 

3 

 

11 
Entrambi i genitori dell’alunno/a lavorano. 2 

12 Un solo genitore dell’alunno/a lavora. 1 

 

Le domande di iscrizione dovranno pervenire entro il termine fissato dalla circolare Ministeriale per ogni anno scolastico. 

 
Esaminate le domande delle famiglie nel rispetto delle precedenze sopra indicate, si redigeranno quattro graduatorie, una per ogni 
plesso (per la scuola primaria Bombicci vale lo stradario di Istituto) di Scuola Primaria: 

Avogli, Bombicci, XXI Aprile e Manzolini. 

 

Criteri di per l’iscrizione alla Scuola Secondaria I grado dell’Istituto Comprensivo n. 8 di Bologna per l’a.s. 
2021/2022: 

 
Tenuto conto delle indicazioni Ministeriali sull’attribuzione dei criteri di precedenza e dell’Autonomia scolastica il consiglio d’Istituto 
delibera i seguenti Criteri: 

 

1. Residenti 8 nello stradario di istituto; 

2. Residenti nel Comune di Bologna; 

3. Residenti fuori Comune 

4. Alunno/a proveniente da una Scuola Primaria dell’I.C.8 

5. Alunni con certificazione di disabilità (L. 104/1992) (allegare certificazioni INPS) hanno la precedenza assoluta. 

6. Alunno con fratello/sorella che frequenta lo stesso istituto comprensivo (I.C.8). 

7. Alunno/a affidato/a ai servizi sociali con Provvedimento del Tribunale,(allegare copia del provvedimento del Tribunale o 
certificazione del Servizio Sociale). 

8. Alunno/a con nucleo famigliare monoparentale documentato in cui manchi di fatto la figura materna o paterna (per 

decesso, carcere, affido esclusivo del minore ad uno dei due genitori, riconoscimento da parte di un solo genitore o perdita 

della potestà genitoriale con provvedimento dell'Autorità Giudiziaria). In nessuno di questi casi deve esserci convivenza  

con altra persona da parte del genitore. La sola diversa residenza dei genitori non comporta l’attribuzione di alcuna  

priorità. 

9. Alunno/a con genitore o fratello/sorella compreso nello stato di famiglia del bambino/a affetto da disabilità o grave 
infermità con invalidità 9 superiore al 74% (produrre il certificato entro dieci giorni dal termine delle iscrizioni). 

10. Entrambi i genitori dell’alunno/a lavorano; 

11. Un solo genitore dell’alunno/a lavora. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 Le famiglie in attesa di residenza nello stradario di istituto o nel comune di Bologna saranno considerate, su richiesta, residenti nei suddetti stradari, 

sulla base di domanda all’ufficio anagrafe entro il 31/07/2021. In caso di mancata regolarizzazione, l’alunno decadrà dai benefici attribuiti e sarà inserito 

in coda alla fascia dell’effettiva residenza. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007737 - 15/12/2020 - A19 - U



10 Produrre formale certificazione rilasciata dalla Commissione medica preposta entro dieci giorni dal termine delle iscrizioni. 

4 
 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Si dichiara che quanto sopra è copia integrale ed autentica del testo della deliberazione adottata. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 èammesso 
reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Bologna, 15 dicembre 2020 Il DirettoreS.G.A. 

Ad ogni criterio è stato attribuito un punteggio, come da tabella seguente: 

 
CRITERI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GUINIZELLI I.C .8 BOLOGNA  

1 Residenti nello stradario di istituto 10 

2 Residenti nel Comune di Bologna 1 

3 Residenti fuori Comune 0 

4 Alunno/a proveniente da una Scuola Primaria dell’I.C.8 7 

5 Alunni con certificazione di disabilità (L.104/1992) (allegare certificazioni INPS) hanno la 
precedenza assoluta. 

Priorità assoluta 

6 Alunno con fratelli/sorelle che frequentano lo stesso istituto comprensivo I.C.8 1 

7 Alunno/a affidato/a ai servizi sociali con Provvedimento del Tribunale (allegare copia del 
provvedimento del Tribunale o certificazione del Servizio Sociale). 

6 

8 Alunno/a con nucleo famigliare monoparentale 5 

 

9 

Alunno/a con genitore o fratello/sorella compreso nello stato di famiglia del bambino/a affetto da 

disabilità o grave infermità con invalidità 10 superiore al 74% (produrre il certificato entro dieci 

giorni dal termine delle iscrizioni). 

4 

10 Entrambi i genitori dell’alunno/a lavorano. 2 

11 Un solo genitore dell’alunno/a lavora 1 

 

Esaminate le domande delle famiglie, in caso di esubero di richieste, nel rispetto delle precedenze sopra indicate, si redigerà la 
graduatoria. 
Le domande indirizzate all’Istituto Comprensivo n.8 ricevute a seguito di smistamento seconde e terze scelte saranno collocate in coda 
a tutte le richieste pervenute entro il 25/01/2021. 

Le domande cartacee pervenute successivamente al periodo di iscrizione verranno accolte solo qualora risulti disponibilità di posti, 

secondo l’ordine cronologico di presentazione e secondo le precedenze e le priorità qui elencate. 
A parità dei punti precedenti, la precedenza sarà determinata con criterio di casualità attraverso sorteggio da effettuarsi in presenza 
dei rappresentanti dei genitori. Le situazioni che danno diritto alla precedenza devono sussistere/essere dichiarate e vanno 
autocertificate dal genitore richiedente all’atto dell’iscrizione. 
Situazioni particolari 
Ai fini della formazione della graduatoria degli iscritti, è data facoltà al Dirigente Scolastico di valutare singolarmente, situazioni che 
richiedono particolare attenzione che non rientrano nei criteri sopra indicati. 

 

A corredo della domanda iscrizione on-line deve essere compilata la tabella criteri precedenza per il calcolo del punteggio individuale 
disponibile sul sito web di questo istituto comprensivo ed inviata all’indirizzo di posta eletronica:boic85100g@istruzione.it entro i 

termini di scadenza delle iscrizioni. 

 

 
La Segretaria del C.d.I. Il Presidente del C.d.I. 

Valentina Talamè Maria Francesca Fochi 

 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007737 - 15/12/2020 - A19 - U

mailto:boic85100g@istruzione.it


11 Produrre formale certificazione rilasciata dalla Commissione medica preposta entro dieci giorni dal termine delle iscrizioni. 

4 
 

 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007737 - 15/12/2020 - A19 - U


